UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA –
ICET, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVJM.
TEÓFILO OTONI- MG.

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se por
videoconferência, via Google Meet, às dezesseis horas, os membros do Colegiado do Curso de
Engenharia de Produção: presidindo a sessão, o professor e coordenador do curso Adriano Roberto de
Queiroz Santos, os membros docentes Everton Costa Santos, Ugo Nogueira Castañon, e ainda os
membros representantes discentes Rayne Rodrigues de Jesus, Inacio Almeida e Jovanna Rodrigues de
Oliveira Pacheco. Após cumprimentar e agradecer a presença de todos, o presidente passou às
discussões dos assuntos da pauta: Assunto 01: Aprovação das atas: 3ª Reunião Ordinária de 2024
(SEI 1618869), ocorrida em 29/11/2024 e 1ª Reunião Extraordinária de 2025, ocorrida em 19/02/2025:
acerca desse assunto, o presidente dispensou a leitura das atas das reuniões, cuja cópia fora enviada
previamente para análise dos membros. Submetidas à votação em sequência, a ata da 3ª Reunião
Ordinária de 2024 (29/11/2024) foi aprovada com quatro abstenções e da 1ª Reunião Extraordinária de
2025 (19/02/2025), aprovada por ampla maioria com uma abstenção. Assunto 02: Definição de
comissão eleitoral para duas vagas das chapas do colegiado da Engenharia de Produção: O
presidente expôs a situação das vagas ociosas de representação docente com mandatos vencidos, do
Colegiado. Com isso, foram sugeridos os nomes dos docentes: Everton Costa Santos (presidente), Juliano
Aparecido de Oliveira, Adriano Roberto de Queiroz Santos (membros), Saulo Custódio Aquino (suplente)
para comporem a comissão eleitoral. Sugestão aprovada por unanimidade. Assunto 03: Aprovação do
servidor José Américo Fernandes de Souza, Engenheiro de Produção na comissão da semana da
Engenharia de Produção: Sob este ponto, o presidente manifestou que o técnico José Américo dá
suporte direto ao curso de Engenharia de Produção, assim destacando sua importância para compor a
comissão que organizará a semana acadêmica do curso. Alegou que, por se tratar de evento acadêmico o
evento requer portaria para tal comissão, justificando o ponto elencado ao Colegiado do curso. Submetido
à votação o seguinte encaminhamento: “Indicação é aprovação técnico Américo do ICET pra compor a
comissão da semana da Engenharia de Produção”, aprovado por unanimidade. Assunto 04: Aprovação
dos membros do CREAJR. TO/MG, como suporte e apoio nas atividades da semana da Engenharia
de Produção: Neste quesito o presidente esclareceu que a coordenação recebeu e-mail referente à
disposição dos membros do CREAJR de colaborar frente as necessidades da ocorrência do evento
acadêmico promovido pelo curso. Com isso, o presidente propôs o seguinte encaminhamento: “Indicação
e aprovação do CREAJR. T.O. na comissão da semana da Engenharia de Produção”. Aprovado por
unanimidade. Assunto 05: Aprovação de reunião com a equipe da secretaria de Desenvolvimento
Econômico de Teófilo Otoni da PMTO com os docentes do ICET/Engenharia de produção para
proposição de ações de projetos de pesquisa e extensão junto às indústrias locais: Sob este ponto,
o presidente disse que a coordenação do curso foi procurada pelo Sr. Renato Freitas, secretário de
Desenvolvimento Econômico da cidade de Teófilo Otoni,  para que o curso pudesse colaborar com ideias
para futuros projetos em prol do desenvolvimento das micro e pequenas empresas da cidade e região,
uma oportunidade de diálogo da Universidade com a prefeitura. A data sugerida pelo próprio Sr. Renato,
para a referida reunião, seria vinte e sete de março do ano corrente, no prédio do ICET. Encaminhamento:
“Aprovação reunião dos profissionais do ICET e representantes discentes com a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico da prefeitura de Teófilo Otoni, em 27/03, no ICET, para proposição de
ideias”. Aprovado por unanimidade. Assunto 06: Aprovação de Envio por e-mail aos discentes do
curso de Engenharia de Produção do resultado da pesquisa contendo o mapeamento das
indústrias ativas da região realizada pelo grupo de pesquisa GEPEMPI/CNPQ do curso de
Engenharia de Produção para os alunos buscarem estágios e etc: Acerca deste assunto, o presidente

Ata de Reunião Colegiado 1ª Ordinária de 2025 - 26/02/2025 (1702466)         SEI 23708.000495/2021-48 / pg. 1

indicou que foi realizado um mapeamento das indústrias ativas em Teófilo Otoni e região. O objetivo é
divulgar o banco de dados para trabalhos, estudos e estágios principalmente em indústria de manufatura
que é o foco do curso de Engenharia de Produção. Ainda, segundo ele, revelar um grande leque de
oportunidade de estágio, pesquisa e empregabilidade. Assim, por se tratar de dados sensíveis das
empresas pesquisadas, requer um aval do Colegiado para solicitação à direção do ICET e a devida
divulgação para os discentes do Instituto. À vista disso, o Colegiado submeteu à votação o seguinte
encaminhamento: “Aprovação envio banco de dados resultado de pesquisa do grupo de pesquisa
GEPEMPI das indústrias locais para direção do ICET disponibilizar para comunidade acadêmica”.
Aprovado por unanimidade. Outros Assuntos: 0 1 . Substituição da professora Carolina Coelho
Martuscelli pelo docente Saulo Custódio Aquino na Comissão da Semana da Engenharia de
Produção: Neste assunto, o presidente expôs a necessidade da substituição da professora uma vez que a
docente precisou se afastar de algumas atividades para terminar o seu doutorado. Encaminhamento:
“Indicação é aprovação do professor  Saulo Custódio de Aquino Ferreira pra compor a comissão da
semana da engenharia de produção”. Aprovado por unanimidade. Neste momento, o presidente
questionou se os membros teriam algum assunto a acrescentar. Não havendo nenhuma manifestação, a
presidente deu por encerrada a reunião e após lavrada a presente ata esta será lida e aprovada, e
assinada pela secretária e pelo presidente do Colegiado.

Dayene Duarte Melgaço - Secretária

Adriano Roberto de Queiroz Santos - Presidente

Documento assinado eletronicamente por Dayene Duarte Melgaço, Servidor (a), em 17/04/2025, às
11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Roberto de Queiroz Santos , Servidor(a), em
10/07/2025, às 09:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1702466 e o
código CRC 7C71DD76.

Referência: Processo nº 23708.000495/2021-48 SEI nº 1702466

Ata de Reunião Colegiado 1ª Ordinária de 2025 - 26/02/2025 (1702466)         SEI 23708.000495/2021-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Colegiado 1ª Ordinária de 2025 - 26/02/2025 (1702466)